Na figura abaixo, retirado do mesmo relatório supracitado, é possível visualizar 

alguns dos benefícios advindos da atuação do Tribunal utilizando o sistema ALICE: 

28 

O relatório estima que o total de benefícios financeiros das ações de controle em 2018, 

decorrente da análise do Sistema ALICE, foi de R$ 22.642.706,34 (vinte e dois milhões, 

seiscentos e quarenta e dois mil, setecentos e seis reais e trinta e quatro centavos), dado que 

também pode ser encontrado no Relatório de Gestão de Prestação de Contas 2018 do Tribunal 

de Contas da União. 

Além da ALICE, o Tribunal conta também com os sistemas SOFIA (sistema de 

orientação sobre fatos e indícios para o auditor) e a MONICA (Monitoramento Integrado

[...]

No caso concreto trazido, percebe-se que o Tribunal de Contas da União já alcança 

resultados surpreendentes no uso desses sistemas, em especial o sistema de Análise de 

Licitações e Editais, chamado de ALICE, que revolucionou o trabalho dos auditores, trazendo 

uma economia de R$ 22.642.706,34 (vinte e dois milhões seiscentos e quarenta e dois mil 

setecentos e seis reais e trinta e quatro centavos) ao órgão, apenas com um ano de pleno 

funcionamento. 

Apesar dos exemplos que já vêm dando resultados positivos, ainda há uma 

desconfiança quanto ao funcionamento desses mecanismos, por isso o campo dos atos 

vinculados se mostra promissor, uma vez que a aplicação literal da lei não necessita, em